
SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISOS

CMAS

SEMABY

ANO 44 - Nº 019

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE BAYEUX

AVISOS

DECRETOS

DECRETO

DECRETO

ASSOCIAÇÃO

ASSOCIAÇÃO

DECRETO

DECRETO

CONVÊNIO

PORTARIA

PORTARIAS

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA FAZENDA

LICITAÇÃO

LEI

LEIS

LEIS

LEI

BAYEUX, 02 DE FEVEREIRO DE 2023

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SIDINALDO CAMPOS FREIRE, torna público que requereu a 

SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a LICENÇA 

DE OPERAÇAO para PADARIA CENTRAL, situada na Rua José 

Dias de Vasconcelos, 375,  Brasília, Bayeux-PB.

MARCELO ROCHA DE LIMA, torna público que requereu a 

SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a LICENÇA 

D E  O P E R A Ç A O  p a r a  R O C H A M AT E R I A L  D E 

CONSTRUÇÃO, situada na Rua Plácido de Oliveira Lima, 602,  

Imaculada, Bayeux-PB.

AVISOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDEB

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

~ADO 1).\ PAIUiBA 
~ll!X"ICIFIO DE IIAH '.l/X 

GABl :'\"ITE 00 PREFIITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO MUNICIPAL Nº 307, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DA 
COMISSÃO ESPECIAL DO 
PRECATÓRIO FUNDEF POR FORÇA 
DA LEI 1.701/2022. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Art. 45, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
em conformidade com a Lei nº 1.701/2022 e demais leis municipais pertinentes 

ao funcionalismo público da cidade de Bayeux, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.325/2022 que trata do rateio 
dos profissionais beneficiados que laborou no Município pelo período de 2003 a 

2006; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1.701 /2022 que trata do rateio 

dos recursos extraordinários repassados pela União para o Município de Bayeux 

em decorrência de decisão Judicial nº 0004790-11.2008.4.05.8200 por força do 
precatório nº 0342451-53.2021.4.05.8200; 

CONSIDERANDO o artigo 11 da Lei Municipal nº 1.701/2022, que determina a 
criação da comissão que deverá ser composta por integrantes do Poder 

Executivo e por integrantes de entidade de Classe que representa todos os 

trabalhadores do Município; 

CONSIDERANDO ainda a necessidade da criação da comissão para 
acompanhar, elaborar, organizar e executar a distribuição do crédito para os 

beneficiados. 

DECRETA: 

&'>IAOO D.\ r ,u t ,\ ht\ 
MIJM CIP IO IH: IIA\ 1:UX 

GABl~"ITE DOPRIFIITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Art. 1° Fica instituída a COMISSÃO ESPECIAL DO PRECATÓRIO FUNDEF do 
Município de Bayeux-PB , que terá a responsabilidade de organizar, coordenar, 

planejar e executar o rateio para os profissionais da educação beneficiados que 
exerceram atividade laborativa durante os anos 2003 a 2006. 

Parágrafo Único: Integrará á Comissão Especial do Precatório Fundei membros 

da Procuradoria Geral do Município, Secretaria da Educação Municipal , 

Secretaria de Administração e representante da entidade de classe dos 
trabalhadores do Município de Bayeux, respectivamente. 

Art. 2° Este Decreto entrará e vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário . 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

LUCIENE 

ANDRADE 

Assinado de forma 
digital por LUCIENE 
ANDRADE GOMES 

GOMES MARTINH0,0574727 

MARTINHO:05 : ::,, 2023_02 _01 

747276476 17c23c55·03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

_____ www.bayeux.pb.gov.br 

fSTAOO 0 ;\ rA IUlllA 
MU:"i tCIPIO IIE IIAY1:UX 

G.-\Bll••UE DO PRIFI ITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0081 /2023 
Bayeux-PB, 01 de fevereiro de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar DEBORAH XAVIER DA SILVA do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA DE PESQUISA do PROCON do Município de 
Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE 
ANDRADE 

Assinado deforma 
digital por LUCIENE 
ANDRADE GOMES 

GOMES MARTINHO:0574727647 

MARTINH0:0574 ~ado~ 2023_02_01 

7276476 15:48:40-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

l'STAOOD;\ l'ARAI RA 
,\IU:,O: ICll'IO Ot: IIAn:ux 

CABE\"ETI DO PRHIITO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0082/2023 
Bayeux-PB, 01 de fevereiro de 2023. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear CLEDSON WALECY SOUZA COSTA do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR DE PESQUISA do PROCON do Município 
de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
LUCIENE As~inadodeforma 

ANDRADE 1~ci~: ~~~i~E 
GOMES MARTINHO:057472764 

MARTINH0:0574 ~:dos: 2023_02_01 

7276476 15:50:44-03'00' 

LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 02 DE FEVEREIRO DE 2023ANO 44 - Nº 019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00060/2022 –PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00145/2022 –PMBEX

A Prefeitura Municipal de Bayeux, através do sua Pregoeira, torna público 
para conhecimento dos interessados o RESULTADO DE JULGAMENTO 
DE RECURSO ADMINISTRATIVO do presente certame, interposto pela 
empresa RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES, CNPJ: 
07.526.979/0001-85, no dia 20/01/2023. O presente recurso foi julgado 
IMPROCEDENTE EM SEUS TERMOS. Maiores informações poderão 
ser obtidas no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Bayeux 
(https://transparencia.bayeux.pb.gov.br/licitacao/), Portal de Compras 
P ú b l i c a s  d e  B a y e u x  ( h t t p s : / / w w w. p o r t a l d e c o m p r a s b a y e u x . 
com.br/pagina/portal/publicacao.jsf?windowId=bb5)  ou por e-mail 
(licitacaobayeux@gmail.com), a partir da publicação deste aviso.

Bayeux - PB, 31 de Janeiro de 2023.
 

________________________________________
ALICE SOARES DA SILVA
Presidente da CPL/Pregoeira

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 0029/2023 – PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE CONTABILIDADE 
COM ATUAÇÃO EM SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA CONTÁBIL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB
PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 – 
PMBEX, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0012/2023 – PMBEX
DOTAÇÃO: NATUREZA DA DESPESA: 3390.39 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PJ; 2.03 - SECRETARIA DA FAZENDA 04.122.2002 
2006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA 
FAZENDA
VIGÊNCIA: DE 31/01/2023 A 31/01/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX, 
CNPJ:08.924.581/0001-60
CONTRATADA: MARIA APARECIDA PEREIRA RODRIGUES, CNPJ: 
12.040.250/0001-34
VA L O R :  R $  2 0 . 0 0 0 , 0 0  ( V I N T E  M I L R E A I S )  M E N S A I S , 
CORRESPONDENDO TOTAL ANUAL DE R$ 240.000,00 (DUZENTOS E 
QUARENTA MIL REAIS).

GABINETE DA PREFEITA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2023 – PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0012/2023 – PMBEX

O MUNICÍPIO DE BAYEUX, ESTADO DA PARAÍBA, neste ato 
representado pela gestora constitucional, no uso de suas atribuições legais, 
com base nas informações constantes na INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 005/2023 - PMBEX, embasado Nota Técnica da Secretaria 
de Gestão e Controladoria e no Parecer da Procuradoria Geral do Município, 
cumprimento aos termos do artigo 25, caput, e inc. II, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acolho o relatório do setor demandante, RATIFICO e 
ADJUDICO o objeto em favor do escritório MARIA APARECIDA PEREIRA 
RODRIGUES, CNPJ: 12.040.250/0001-34, pelo valor de R$ 20.000,00 (vinte 
mil reais) mensais, o que corresponde ao montante anual de R$ 240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais), objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
ESCRITÓRIO DE CONTABILIDADE COM ATUAÇÃO EM SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA 
ÁREA CONTÁBIL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, em consequência, fica convocada a 
proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, 
caput, do citado diploma legal.
 

Bayeux - PB, 31 de janeiro de 2023.
   

__________________________________
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux

LICITAÇÃO

www.bayeux.pb.gov.br 


